SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 01/2023/PROEN/IFAP

CAMPUS PORTO GRANDE

RESULTADO DA LISTA DE ESPERA E CONVOCAÇÃO PARA
PARTICIPAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA A SER REALIZADA DE FORMA

PRESENCIAL.

A Pró-Reitoria de Ensino, por meio da Comissão de Processo Seletivo Discente para cursos

Superiores 2023.1 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP, no uso

de suas atribuições legais, torna público o Resultado da Manifestação de Interesse em Participar

da  Lista  de  Espera  e  convocação  dos  candidatos  em lista  de  espera  para  participação  da

chamada pública a ser realizada de forma presencial, para o 1º semestre de 2023.

6.5. A manifestação  de  interesse  em constar  na  lista  de  espera  assegura  ao  candidato  apenas  a

expectativa de concorrer às vagas remanescentes eventualmente não preenchidas na chamada regular

do processo seletivo do SiSU, 1ª edição de 2023, estando sua habilitação para matrícula condicionada

ao atendimento dos requisitos constantes no Termo de Adesão do IFAP e neste edital ou edital próprio

de vagas remanescentes, inclusive aqueles previstos na Lei nº 12.711, de 2012.

6.6. O Instituto Federal do Amapá convocará os candidatos inscritos na lista de espera, publicada

pelo SiSU, a manifestarem de forma presencial o interesse pela vaga, conforme data no

cronograma.

6.6.1. Aos candidatos que residem em outro estado, que manifestaram interesse em participar da

lista de espera, poderão encaminhar e-mail na data da Chamada Pública de Manifestação

Presencial de Interesse a Vaga na lista de espera, anexando o Anexo IV para constar na lista de

manifestação presencial, conforme data constante no cronograma.

6.6.2. A manifestação por e-mail para constar na lista de espera de forma presencial, é

EXCLUSIVO aos candidatos que residem fora do estado do Amapá. O candidato deverá anexar

um comprovante de residência que comprove seu domicílio em outro estado, anexar o anexo IV e

enviar para o e-mail: ps.sisu@ifap.edu.br, conforme data constante no

cronograma.(mesma data da chamada pública de manifestação presencial). Colocar no título do e-

mail “Participar da Lista de Espera Presencial”
1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

6.6.3. Aos candidatos residentes no Amapá que não puderem participar da manifestação presencial de

interesse as vagas da lista de espera, poderão ser representados na data de manifestação presencial por

procuração, conformo modelo Anexo V.

ATENÇÃO:  Chamada Pública de  Manifestação Presencial  de Interesse a Vaga na lista de Espera
acontecerá conforme data constante no cronograma, dia 13 de março no horário de 8:30 às 12h e das
14h às 17h, no Campus Porto Grande.

6.7. A não manifestação presencial conforme itens 6.6; 6.6.1; 6.6.2; 6.6.3 acarretará na sua

eliminação do certame.

Macapá, 10 de Março de 2023

 Comissão do PS Cursos de Graduação 2023.1
Portaria nº. 1708/2022/GAB/IFAP

Victor Hugo Gomes Sales
Pro-reitor de Ensino

Portaria 757/2020/GAB/IFAP

2

LISTA DE ESPERA - CURSO ENGENHARIA AGRONÔMICA (INTEGRAL) - CAMPUS PORTO GRANDE

Página 1

INSCRITO MODALIDADE NOTA CLASSIFICAÇÃO
ROSELINE DE CASTRO COSTA A0 522,66 1

LARYSSA DOS SANTOS SARMENTO A0 520,17 2
GABRIELY AUGUSTA SILVA GONCALVES A0 513,9 3

MAYAN KUBOTA DA SILVA A0 511,29 4
GABRIELA RUA SEBASTIAO A0 506,64 5
VINICIUS DOS SANTOS LIMA A0 502,07 6

FELIPE ODILON ROCHA SOUZA A0 499,59 7
PEDRO LOBATO PATRICIO A0 499,31 8

GERLEY ANE CAMPOS DE OLIVEIRA A0 491,6 9
ALAN FABRICIO MOREIRA RODRIGUES FILHO A0 484,7 10

RAYSSA DO SOCORRO CARDOSO SILVA A0 483,49 11
ESTER CORREA MENEZES A0 481,89 12

MARIA EDUARDA CHAGAS BRASIL A0 480,2 13
LEANDRO TAVARES CALDAS A0 475,16 14

HUMBERTO DA SILVA BARATA A0 470,94 15
NETHANAEL DA COSTA ARANHA A0 470,57 16

HEVILLY RAYARA DE SOUZA LOPES A0 467,14 17
RAISSA ALVES BRITO A0 458,13 18

SAMILLY NAHON DA COSTA A0 450,16 19
WILLA ME GERALDO SIQUEIRA NETO A0 441,63 20

LUIS EDUARDO MONTE DANTAS A0 441,36 21
JULIE FARIAS CAMPELO A0 431,69 22

MICHELE CORREA VERAS DE LIMA A0 431,39 23
RUANI DE SOUZA SALES A0 430,13 24

JHOEY WIDLEY PAIXAO PEREIRA L7 519,71 1
DAIANNE MIRANDA DE SOUZA L7 504,6 2

EMILLY LETICIA CORREA DE ALMEIDA L7 476,01 3
NAYLANE QUARESMA FERREIRA L7 475 4

MARIA IGUACIRENE SAMPAIO DA CONCEICAO L7 466,9 5
THAIS COELHO DE ARAUJO L7 459,46 6

LUCIMARA DA CONCEICAO LAUREANO L7 459,21 7
JESIANE SILVA LOBO CHAVES L7 452,33 8

CARLIANE COSTA DE MELO L7 447,84 9
LEONARDO FELIPE VILHENA DOS SANTOS L7 442,73 10

SANDICY HELLEN DOS SANTOS LIMA L7 410,04 11
ADRIELY SOARES ALMEIDA L3 509,63 1

LORENA QUARESMA FERREIRA L3 490,9 2
GERLANE CANTAO MORAES L3 478,41 3

EMILLY RAFAELA BRITO COSTA L3 477,66 4
XAIANE CAROLINA RODRIGUES LACERDA L3 466,04 5

JHENNIFFE DOS SANTOS E SANTOS L3 454,93 6
EMILLY PEREIRA DA SILVA L3 451,91 7

LUCIANE SALINE VAZ SALES L3 451,06 8
RAILSON DA SILVA SOLEIRO L3 413,29 9

NICOLLE KAREN DE OLIVEIRA GALENO L1 476,66 1
GABRIEL FREIRE LOPES LEITE L1 454,61 2
RUBILENE DA SILVA PUREZA L1 452,56 3

ELIANNE EMELLE SOUSA COSTA L1 443,21 4
GIZELI SOARES SILVA L1 435,8 5

RUAN ANDRE BAENA DA SILVA L5 510,94 1
GEYSIANE VASCONCELOS GOMES L5 500,97 2

LUCAS COSTA FERREIRA L5 495,3 3

LISTA DE ESPERA - CURSO ENGENHARIA AGRONÔMICA (INTEGRAL) - CAMPUS PORTO GRANDE

Página 2

CRISTIANO DOS SANTOS FERREIRA L5 483,44 4
MARIA DE JESUS FREITAS DA CRUZ L5 481,91 5

LISTA DE ESPERA - CURSO MEDICINA VETERINÁRIA (INTEGRAL) - CAMPUS PORTO GRANDE

Página 3

INSCRITO MODALIDADE NOTA CLASSIFICAÇÃO
PEDRO CARLOS FOSCARINI A0 660,16 1

MARIA LUIZA ALMEIDA PIEDADE A0 653,1 2
ANA CAROLYNA DE OLIVEIRA GOMES A0 649,99 3

BIANCA DA SILVA RUBIO A0 644,77 4
LARISSA LOBATO PICANCO A0 641,76 5

BEATRIZ DE ASSUNCAO NERIS A0 640,81 6
JONATHAN RODRIGO DA COSTA DELGADO A0 639,99 7

SAYRO TRINDADE GOMES A0 638,27 8
MARIANA GUEDES PENAFORT A0 637,1 9

BRENO NOWOTNY GOMES A0 631,8 10
GABRIELA MATOS DE AZEVEDO A0 622,81 11
GABRIEL AUGUSTO DE AQUINO A0 621,4 12

NICOLY DOS SANTOS DE OLIVEIRA A0 603,21 13
ANA GORETE CASTRO ARAUJO A0 602,13 14

LAURA VENANCIO SENA A0 601,37 15
YANNA BARBARA JUCA RODRIGUES A0 599,37 16

PEDRO HENRIQUE PINTO RAMOS A0 597,43 17
FLAVIA SAMILA CAMPOS NOBREGA A0 589,14 18

JOAO PEDRO CALDAS CAMPOS A0 588,03 19
ISAC ANIBAL GONCALVES JUNIOR A0 587,3 20

HELEN JANAINA RODRIGUES PEREIRA A0 586,67 21
SARA RAILANE CARDOSO FERREIRA A0 579,69 22
SANDERSON SOUZA DOS SANTOS A0 578,14 23

ANA CARLA EVANGELISTA RODRIGUES A0 576,79 24
KEYSE WANI CARDOSO NUNES A0 572,24 25

LUANA BEATRIZ SANTOS COSTA A0 570,13 26
CASSIA DOS SANTOS MAGALHAES A0 569,06 27

MATEUS LIMA DOS SANTOS A0 568,56 28
CAROLINA BARBOSA FERREIRA A0 567,59 29
CAROLINA DOS SANTOS PENA A0 565,01 30

LETICIA JANAYNA MACEDO ALVES A0 564,93 31
HALLENA CRISTINA MACEDO DOS SANTOS A0 564,34 32

THAYS ANDRESSA SANTOS SILVA A0 562,39 33
FABIANA SANTANA AMARAL A0 562,37 34
JOYCE MARTINS AGUILAR A0 560,13 35

ARTHUR ADESSON DA SILVA DOURADO A0 557,66 36
ASHELEY ALESSANDRA DOS SANTOS FARIAS A0 556 37

LAYZA DALILA DA SILVA E SILVA A0 555,94 38
MARIA VITORIA MORAIS DE OLIVEIRA A0 555,29 39

EMILLY TAVARES BRAZAO A0 551,3 40
JOSE VILMAR SILVA A0 550,69 41

INGRID MONTEIRO VASCONCELOS A0 548,39 42
JOSE VINICIUS BARROSO DA SILVA A0 547,73 43
EVELIN AMANDA DE SOUZA COSTA A0 547,07 44

JOSE MESSIAS DE OLIVEIRA MONTEIRO A0 540,81 45
GABRIEL LACERDA BRITO A0 538,4 46

ESTEPHANY MIRANDA DIAS A0 538,31 47
JULIANNA JHORDANA FAVACHO SANCHES A0 534,57 48

SANDY DA SILVA MARTINS A0 531,5 49
PABLO EDUARDO FURTADO DA SILVA A0 530,97 50

DIOGO MONTEIRO FURTADO A0 530,77 51
NICOLE MARQUES DA SILVA CARVALHO A0 529,13 52

LISTA DE ESPERA - CURSO MEDICINA VETERINÁRIA (INTEGRAL) - CAMPUS PORTO GRANDE

Página 4

ELAYNNE CRYS ALVES DA COSTA A0 528,57 53
LYVIA MONYQUE DOS SANTOS NOLETO A0 527,8 54

CLARISSE DA SILVA DE LIMA A0 523,67 55
ESTHEFANY MARIA DE ARAUJO MACEDO A0 522,3 56

LORENA GABRIELE MAGNO NERY MENDONCA A0 519,46 57
KEZIA NOEME CORDEIRO DE ARAUJO A0 515,09 58

JULIA MOURA CRUVINEL OLIVEIRA A0 512,1 59
FRANCISCO DUMONT GOES DE CARVALHO FILHO A0 509,11 60

LETICIA CORDEIRO BRAGA A0 507,2 61
JULIA DE HOLANDA BRASIL ALMEIDA A0 506,46 62
ANA THAYS DOS SANTOS CAMPOS A0 506,06 63

LUCAS SANTOS DE SOUZA A0 505,59 64
RANIELE OLIVEIRA DE ALMEIDA A0 502,39 65

MICAELA ANDRE NERI A0 501,69 66
DEBORA CRISTINA DA SILVA ALMEIDA A0 490,83 67

RAISSA RAMOS MARTINS A0 489,71 68
ERICA JAMILLY RODRIGUES BARBOSA A0 488,47 69

LUAN FABIANO SOARES CEI A0 487,91 70
RARISSON CAMPOS DE ALMEIDA A0 487,06 71
DARCILENE PEREIRA DA SILVA A0 484,26 72
FABIA IVY MONTEIRO THOMAZ A0 480,91 73
IVAN SILVA DA SILVA JUNIOR A0 477,27 74

THAIS ARANHA BRITO NASCIMENTO FERREIRA A0 476,84 75
ALINE DE ARAUJO LIMA A0 475,23 76

ELIDA FABIULA DA SILVA LIMA A0 467,84 77
GABRIELY COSTA SILVA A0 467,1 78

THAYNANDA AVIZ CASTRO A0 466,7 79
EDENILSON RAMOS VIEGAS JUNIOR A0 466,1 80

MARCILENE GUIMARAES A0 464,01 81
GUADALUPE SENA DOS SANTOS A0 462,19 82

FLAVIA FRANCA DA SILVA A0 460,27 83
HEVELLY VICTORIA LOPES DA SILVA A0 454,46 84

MARIA VICTORIA DOS SANTOS MORAES A0 453,19 85
ELANNY DOS SANTOS BRABO A0 451,16 86

FLAVIA FERRO PEREIRA A0 451,16 87
KASSIA QUINTELA E QUINTELA A0 450,7 88

GABRIELLY GOMES DOS SANTOS A0 449,8 89
GLEICIANE MAIA VIEIRA A0 449,64 90

ANDREY SILVA DA COSTA A0 446,63 91
CASSIANE MAGNO DE JESUS A0 441,63 92

THAINA FREITAS TAVARES A0 437,11 93
VANESSA DA SILVA RAMOS A0 419,46 94

GABRIELLY DA SILVA FONSECA A0 411,16 95
ANNY KAROLINE FERREIRA DE ARAUJO A0 406,11 96

MURYEL SILVA DA SILVA A0 401,41 97
ELAINE MEDEIROS PEREIRA A0 389,37 98

ANALLICE FERNANDES DAS CHAGAS L1 597,61 1
HANNA LUIZA FURTADO DE OLIVEIRA L1 586,91 2

GEOVANA FREITAS DA COSTA L1 584,1 3
SAMILLY VICTORIA BRITO COUTO L1 541,21 4

JULIANA MONTEIRO PENA L1 537,03 5
CRISTIANA DOS SANTOS MARTINS L1 508,67 6

YASMIM RABELO PEREIRA L1 506,97 7

LISTA DE ESPERA - CURSO MEDICINA VETERINÁRIA (INTEGRAL) - CAMPUS PORTO GRANDE

Página 5

THALITA SILVA DE AVIZ L1 505,59 8
HIARLEY BRENDO DOS SANTOS DE OLIVEIRA L1 470,24 9

ZAYRA EDUARDA MARTINS SANTOS L1 462,13 10
ALINE GABRIELI BRITO VIDAL L3 588,24 1

CESAR DA SILVA ROCHA L3 585,76 2
ANA GABRIELE PESSOA OLIVEIRA L3 584,04 3

DANIEL DE AZEVEDO VICTOR L3 576,36 4
THAUANY MOREIRA L3 571,96 5

LUZA VICTORIA DA SILVA GOMES L3 567,66 6
CAMILA DE SOUSA BARBOSA L3 553,01 7

MARIA IASMIM RABELO PESSOA L3 549,7 8
EMILLY MEL MENDONCA SILVA L3 547,76 9

RAIANE MATOS FERREIRA L3 534,07 10
MARX RAFAEL DIAS FIGUEIREDO L3 533,27 11
JOAO VICTOR SOUZA VALENTE L3 532,76 12

MARIA JAQUELINE SANTIAGO VALENTE L3 526,9 13
DOMINGAS ROANE RODRIGUES BITENCOURT L3 523,64 14

RAYSSA SANTOS MOUTINHO L3 516,8 15
PATRICIA ELICA DA SILVA CARVALHO L3 516,53 16

RAISSA CARVALHO RUY SECCO L3 513,11 17
JAELSON TUNARI BARATA L3 501,94 18

HENRIQUE COSTA DE CASTRO L3 501,83 19
MAYANE CRISTINA SILVA MAIA L3 496,69 20

BEATRIZ BARRIGA DE OLIVEIRA L3 495,99 21
LIVIA KARINE MARTINS DA COSTA L3 491,61 22

THALITA QUIRINO DA SILVA SANTOS L3 479,81 23
YULY NASCIMENTO PINHEIRO L3 473,13 24

FRANCISCA VITORIA DA CRUZ RODRIGUES L3 466,31 25
MIRIAN TOLOSA PALHA DE ARAUJO L3 463,81 26

ADRIANA RAQUEL LIMA LOBATO L3 462,87 27
BRUNO NUNES DA SILVA L3 462,41 28

PAULO PANTOJA FARIAS JUNIOR L3 460,36 29
FELIPE DOS SANTOS GOMES L3 459,43 30

KEISE LAMEIRA BISPO L3 458,26 31
EMILI FELIX DOS SANTOS L3 457,53 32

LOANE MEDEIROS GUALBERTO L3 441,77 33
GABRIELY RODRIGUERS PANTOJA CUNHA L3 438,46 34
VALDIR SOARES GONCALVES DA COSTA L3 437,24 35

ELANE ALVES NUNES L3 433,76 36
GABRIEL DE JESUS SA DA SILVA L3 404,61 37

ANNA BEATRIZ DANTAS DE OLIVEIRA L5 627,84 1
NIVIA MARIANA DOS SANTOS PINHEIRO BORGES L5 578,93 2

JULIANA RIBEIRO MATOS L5 528,4 3
MARIA VITORIA DE SOUZA RODRIGUES L5 506,1 4

LUANA DE MENDONCA OLIVEIRA L5 471,43 5
JEFSON MARTINS DOS SANTOS L5 436,47 6

LUANA DO NASCIMENTO OLIVEIRA L5 425,2 7
WEMILLY CAROLINE DA SILVA CORDEIRO L7 603,9 1

GERSON VARGAS AVILA L7 602,89 2
MANOEL RODRIGUES DA SILVA L7 592,83 3

LUCAS FONSECA ZENATELLI L7 585,63 4
JOAO PEDRO MASSERA DA SILVA SANTOS L7 578,56 5

JOAO LUIZ SOARES DE ALMEIDA L7 571,77 6

LISTA DE ESPERA - CURSO MEDICINA VETERINÁRIA (INTEGRAL) - CAMPUS PORTO GRANDE

Página 6

JOSE PEREIRA GUEDES NETO L7 567,37 7
THALIA NOGUEIRA GONCALVES L7 567,19 8
RENAN CARVALHO DOS SANTOS L7 560,17 9

ADRIA DO SOCORRO DA SILVA GUILHERME L7 550,41 10
ANA CLARA FARIAS SILVA L7 537,99 11

ELOYZE DE OLIVEIRA MONTE L7 535,3 12
ISABELLE FRANCA DA PAIXAO L7 529,81 13

BARBARA VITORIA AZEVEDO ALVES L7 519,36 14
EMILLY DE SOUZA DO ESPIRITO SANTO L7 518,47 15

LANA ALICE PANTOJA SILVA L7 511,11 16
INGRIA MELISSIA BRAGA RODRIGUES L7 510,93 17
BARBARA VITORIA OLIVEIRA DE ASSIS L7 485,47 18
CAMILLY VITORIA RIBEIRO CARVALHO L7 474,24 19

PABLO BACELAR ALVES L7 460,47 20
TAYLA LAIS DO NASCIMENTO SAMPAIO L7 434,17 21

FRANCIELY MARQUES RODRIGUES L7 431,9 22
ITALO MATOS SOBRINHO L7 420,71 23

GABRIEL COSTA DOS SANTOS L7 418,09 24

	LISTA DE ESPERA - CURSO ENGENHARIA AGRONÔMICA (INTEGRAL) - CAMPUS PORTO GRANDE
	LISTA DE ESPERA - CURSO MEDICINA VETERINÁRIA (INTEGRAL) - CAMPUS PORTO GRANDE